
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
25 

DATA 
27/01/2026 

NUMERO SETTORIALE 
6 

OGGETTO : SERVIZIO DI INTEGRAZIONE CON LA 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) 
NELL’AMBITO DELL’AVVISO DI CUI ALLA MISURA 
1.3.1 DEL PNRR "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI" ANNCSU - COMUNI - CUP: 
G51J25000750006 - CIG: B869B40DD8 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTISETTE del mese di GENNAIO nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”;   

• la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

 

PREMESSO CHE: 

- l’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) è l’archivio informatizzato 
nazionale, nato nel 2010, contenente gli stradari e i numeri civici di tutti i Comuni italiani e come 
previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016, l'aggiornamento 
dell'ANNCSU è un obbligo di competenza dei Comuni, che dal 2022 devono conferire 
periodicamente i dati nel rispetto delle “Specifiche tecniche e modalità di accesso ai servizi erogati” 
adottate di concerto dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate; 

- La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è un’infrastruttura istituita con l’articolo 50-ter del 
Decreto legislativo 07/03/2005, n. 82 e promossa dal Dipartimento per la trasformazione digitale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri che consente lo scambio di dati sicuro e immediato tra 
enti per tramite  (API ed e-service) in modo da garantire l'interoperabilità delle banche dati 
detenute dalle PA e, in tal senso il Comune di Borno, come previsto dal Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 22/09/2022, ha provveduto ad accreditarsi su PDND, per rendere disponibili 
le proprie banche dati;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 27/01/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2016/07/19/16A05238/sg
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/4442748/ANNCSU_Specifiche+tecniche+e+modalit%C3%A0+di+accesso_10052022.pdf/853a2658-45f2-0bbe-b21c-c76684b5c5d1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2025-06-08
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/11/22/22A06623/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/11/22/22A06623/sg


 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
CONSIDERATO CHE il Dipartimento per la Trasformazione Digitale tramite il portale PA digitale 
2026 ha formalizzato un avviso pubblico rivolto ai Comuni a valere sulla Misura 1.3.1 del PNRR 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, per il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i 
numeri civici di pertinenza nel rispetto dei principi di centralizzazione delle banche dati di interesse 
nazionale e del principio di once-only; in modo da consentire un’integrazione completa e 
automatica tra gli applicativi gestionali territoriali del Comune e ANNCSU; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• l’intervento oggetto del presente provvedimento è finanziato dall’Unione Europea a valere 
sulle risorse di cui al progetto “Next Generation EU” - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane 
(ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”; 

• il Comune di Borno ha aderito alla suddetta Misura del PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici 
delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)” con numero di candidatura 
ID:118599 del 11/07/2025; 

• detta istanza è stata ammessa e finanziata a valere sul decreto n. 90 - 1/2025 – PNRR 
finestra temporale n. 1 dal 30/05/2025 al 15/07/2025 per l’importo di € 4.326,40; 

 
 
VISTA E RICHIAMATA la determinazione si Servizio Tecnico n. 264 del 30/09/2025 con la quale è 
stato approvato il report di affidamento tramite Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) n. 8721930 sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, depositato agli atti, per il servizio di 
adeguamento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza nel rispetto dei 
principi di centralizzazione delle banche dati, aggiudicando il servizio a favore di MAGGIOLI 
S.P.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, C.F. 06188330150 e 
Partita IVA 02066400405 al costo complessivo offerto di Euro 4.026,00 (di cui: € 2.900,00 per la 
costituzione della banca dati, lo sviluppo dei servizi digitali per integrazione con PDND, del 
supporto operativo dell’aggiornamento dei dati, per le funzionalità di aggiornamento della banca 
dati e dell’attivazione del servizio cartografico + € 400,00 per i costi di formazione + € 726,00 IVA 
come per legge); 
 
DATO ATTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura: B869B40DD8 e che il 
codice CUP di riferimento per la Misura PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) 
COMUNI (maggio 2025)”, acquisito dal Comune di Borno è G51J25000750006;  

 
CONSIDERATO CHE il servizio è stato regolarmente concluso dalla Maggioli spa, con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 06188330150 e Partita IVA 
02066400405, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico 
per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 27/01/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)” - CUP: G51J25000750006 e CIG: 
B869B40DD8;  

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito e concluso Maggioli 
spa, con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via de Carpino 8, C.F. 06188330150 e 
Partita IVA 02066400405, giusto affidamento con determinazione si Servizio Tecnico n. 
264 del 30/09/2025, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste 
dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR: 
MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
 

2) di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 
relativo all’Avviso PNRR MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – 
“Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 
2025)” – CUP: G51J25000750006;  
 

3) di individuare quale Responsabile unico di progetto (RUP) e del procedimento Il 
sottoscritto responsabile; 
 

 
4) di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

5) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 

6) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 27/01/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 27/01/2026 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


